
Delibera del Direttore Generale n. 632 firmata digitalmente il 14-11-2024

 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER IRCCS
 

 

Delibera del Direttore Generale n. 632 del 14-11-2024
 

 

 

 
Proposta n. 1170 del 2024

 
Oggetto: SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE – ADESIONE ALLA CONVENZIONE MOBILE 9 APPALTATA DA

CONSIP S.P.A. A VODAFONE ITALIA S.P.A. - IMPUTAZIONE AI BILANCI DI COMPETENZA DELLA RELATIVA

SPESA

 
Dirigente: GRAZI GIOVANNI 

 
Struttura Dirigente: AREA TECNICA

 



    
 
 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER I.R.C.C.S. 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 

Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 
C.F. P.Iva 02175680483 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Oggetto Gare di appalto 

 Contenuto  SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE – ADESIONE ALLA CONVENZIONE 
MOBILE 9 APPALTATA DA CONSIP S.P.A. A VODAFONE ITALIA S.P.A. - 
IMPUTAZIONE AI BILANCI DI COMPETENZA DELLA RELATIVA SPESA 

 
 
 
 

Struttura AREA TECNICA 

Dirigente Proponente  GRAZI GIOVANNI 

 Responsabile del 
procedimento 

CUCURACHI ANTONIETTA 

 
Immediatamente Esecutiva SI 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

1.964,31 Costi per utenze telefoniche 42.02.408000 2024 

15.932,75 Costi per utenze telefoniche 42.02.408000 2025 

5.892,94 Costi per utenze telefoniche 42.02.408000 2026 

 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   



    
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dr. Paolo Morello Marchese  

(D.P.G.R.T. n. 149 del 28 agosto 2023) 
 

Richiamati: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Riordino 
della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

- il Decreto Legge n. 75 del 22 .06.2023, così come modificato dalla Legge n. 112 del 10.08.2023, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di sport, 
di lavoro e per l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025” ed in particolare l’art. 8-bis, 
contenente “Disposizioni in materia di dirigenza sanitaria, amministrativa, professionale e tecnica del Servizio 
sanitario nazionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e successive modifiche ed integrazioni, di “Disciplina 
del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 12 del 16.03.2023 e successive modifiche ed integrazioni “Disposizioni in 
materia di istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici. Modifiche alla l.r. 40/2005” con la quale si è 
proceduto alla disciplina degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico ed in 
particolare l’art. 13 con il quale sono state dettate le “Disposizioni transitorie per il passaggio da Azienda 
Ospedaliero Universitaria Meyer ad Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer IRCCS…”; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149 del 28.08.2023 con il quale il Dr. Paolo 
Morello Marchese è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS; 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 443 del 23.09.2022 l’A.O.U. Meyer ha disposto la 
presa d'atto del Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer 
è stata riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.), per la 
disciplina di pediatria; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 286 del 09.05.2024 è stato adottato ai sensi dell’art. 50 
novies comma 3 della L.R.T. 40/2005 e s.m.i., a seguito dei pareri favorevoli della Giunta Regionale e 
del Ministero della Salute, il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’A.O.U. Meyer 
I.R.C.C.S.; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 296 del 10.05.2024 è stato approvato il nuovo assetto 
organizzativo dell'A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. il cui organigramma ha decorrenza dal 01.07.2024; 

Su proposta del Responsabile della S.O.C. Area Tecnica, Ing. Giovanni Grazi, il quale, con riferimento 
alla presente procedura, ne attesta la regolarità amministrativa e la conformità dell’atto; 
 
Premesso che: 
 

 i direttori e una moltitudine di dirigenti e dipendenti dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
I.R.C.C.S. utilizza apparecchi di telefonia mobile per i servizi di fonia; 
 

 in Ospedale sono installati alcuni dispositivi di sicurezza tecnica e telecontrollo;  



    
 
 

 in Ospedale vengono utilizzate apparecchiature informatiche per lo scambio di dati; 
 

 per tutte le funzioni appena descritte è necessario l’impiego delle c.d. SIM ed il funzionamento delle 
stesse è connesso alla attivazione di un contratto con un operatore di telefonia mobile;  
 

 i servizi in parola sono forniti dalla TELECOM ITALIA S.p.A. per effetto della adesione dell’A.O.U. 
Meyer I.R.C.C.S alla “Convenzione Mobile 8” appaltata dalla centrale nazionale di committenza – 
CONSIP – fin dal 2021; 
 

 con Delibera D.G. n° 556 del 09.11.2023, nelle more dell’attivazione e della migrazione verso 
l’edizione 9 della Convenzione per la prestazione di servizi di telefonia mobile, allo scopo di garantire il 
servizio in oggetto senza soluzione di continuità, è stata disposta la prosecuzione del contratto 
attuativo in essere, alle medesime condizioni tecniche ed economiche, fatti comunque salvi gli effetti di 
una eventuale attivazione della Convenzione “Telefonia Mobile 9”; 
 

Dato atto che: 
 

 Consip S.p.A. ha attivato la Convenzione “Telefonia Mobile 9”, aggiudicata a Vodafone Italia S.p.A. e 
che con l’adesione alla suddetta convenzione sarà avviata la migrazione delle utenze e dei servizi dalla 
precedente convenzione “TelefoniaMobile 8”; 

 

 il contratto della suddetta Convenzione si intende stipulato tramite l’emissione dell’Ordine diretto di 
acquisto, mediante le funzioni presenti sul portale www.acquistinretepa.it, con l’applicazione delle 
condizioni economiche e generali previste dalla Convenzione in questione; 
 

 gli ordinativi di fornitura della “Convenzione Mobile 9” avranno durata dalla data di emissione 
dell'ordinativo di fornitura fino al termine di scadenza della Convenzione stessa (15.11.2025) salvo 
riallineare la scadenza contrattuale a quella derivante dalla eventuale proroga della Convenzione 
medesima sino ad un massimo di ulteriori 6 (sei) mesi (ai sensi dell’art. 1.3 Capitolato Tecnico);  
 

Considerato che: 
 

 i servizi di telefonia mobile, nuova Convenzione Consip “Telefonia mobile 9”, affidati a Vodafone 

Italia S.p.A. da CONSIP S.p.A., avranno decorrenza dal 16.11.2024 e fino al 15.05.2026 (compresa 

l’opzione di ulteriori 6 mesi di proroga);  

 in base alla spesa storica ed alle nuove tariffe il costo presunto per 12 mesi di servizio dovrebbe 
ammontare ad € 13.000,00=, oltre Iva; 
 

 è necessario imputare ai bilanci di competenza la spesa complessiva presunta di € 19.500,00= (oltre 
IVA) relativa agli anni 2024 – 2026 (comprensiva dell’opzione di 6 mesi di proroga); 
 

Atteso, altresì, che la spesa complessiva di € 23.790,00= (IVA Inclusa) sarà imputata pro quota ai bilanci 
di competenza per gli anni 2024 – 2026 al conto di costo CNRI 42.02.408000; 
 

Ritenuto pertanto: 
 

 di aderire alla Convenzione Consip “Telefonia mobile 9”, mediante emissione di un ordine diretto 
sulla piattaforma acquistinretepa di Consip S.p.A. a favore del fornitore Vodafone Itala S.p.A. quale 

http://www.acquistinretepa.it/


    
 
 

aggiudicatario, per il periodo 16.11.2024 e fino al 15.05.2026 (compresa l’opzione di ulteriori 6 mesi di 
proroga); 
 

 di imputare la spesa complessiva presunta per il periodo dal 16.11.2024 al 15.05.2026 di                      
€ 23.790,00= (IVA Inclusa) ai bilanci 2024, 2025 e 2026 al conto di costo CNRI 42.02.408000; 
 

 di perfezionare il contratto mediante l’invio dell’ordinativo di fornitura tramite il portale 
AcquistinretePA di Consip S.p.A.; 
 

 di dare atto che il CIG derivato (Codice identificativo gara) dei servizi in parola sarà acquisito nel 
contesto della procedura di adesione sul portale AcquistinretePA all’interno del modulo Gestione Anac 
Form e eForm; 

Vista la legge 27.12.2006, n. 296 e successive modifiche ed integrazioni, il cui art. 1, comma 450, dispone 
che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001 diverse da quelle statali centrali e 
periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, fermi 
restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del medesimo articolo di approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano 
operative convenzioni regionali, le convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A., facciano ricorso alle 
centrali di committenza o al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 

Ravvisata la necessità di attribuire le funzioni di Responsabile Unico di Progetto (RUP) ex art. 15 D. Lgs. 
36/2023 al P.I. Massimo Calamai, Incarico di funzione “Coordinazione e gestione dell’attività manutentiva 
e impianti” e quelle di Direttore di esecuzione del contratto (DEC), ex art. 114 D. Lgs. 36/2023, al Sig. 
Maurizio Lepri; 
 

Dato atto che il costo derivante dal presente atto, con specifico riferimento al relativo fattore produttivo, 
è stato previsto dal Responsabile del procedimento o suo delegato nelle stime contenute nei modelli CE 
aziendali e recepito in sede di Gruppo Monitoraggio Conto Economico (GMCE) istituito con 
Deliberazione del Direttore Generale n° 141 del 22.03.2018 ad oggetto “Strumenti di controllo interno 
sulla gestione aziendale” e nominato con lettera del Direttore Amministrativo prot. n. 4132 del 05.06.2018 
 

Visto il D. Lgs. n° 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

Ritenuto che sussistono le condizioni per dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di 
dare corso all’adesione nel più breve tempo possibile, ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 
40/2005 e ss.mm.ii.; 

Considerato che il Responsabile del sub procedimento amministrativo relativo alla redazione della 
presente delibera, individuato ai sensi della Legge n. 241/1990 nella persona della Sig.ra Antonietta 
Cucurachi della S.O.C. Area Tecnica, sottoscrivendo l’atto attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Scientifico; 

 
DELIBERA 

 
Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama, 
 



    
 
 
1. di dare atto che l’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. aderirà, secondo le disposizioni della legge 27.12.2006, n° 

296 e successive modifiche ed integrazioni, per la fornitura del servizio di telefonia mobile, alla nuova 
Convenzione Consip “Telefonia mobile 9”, affidata da CONSIP S.p.A. a VODAFONE ITALIA 
S.p.A. con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri n° 1, P. IVA 00488410010, con decorrenza dal 
16.11.2024 e fino al 15.05.2026 (compresa l’opzione di ulteriori 6 mesi di proroga), per un importo 
complessivo di € 23.790,00 (IVA aliquota 22% inclusa);  
 

2. di perfezionare il contratto mediante l’invio dell’ordinativo di fornitura tramite il portale 
AcquistinretePA di Consip S.p.A.; 
 

3. di dare atto che l’importo totale presunto conseguente a detta adesione pari ad € 19.500,00= oltre 
IVA, così per complessivi € 23.790,00= (IVA aliquota 22% inclusa), relativo al periodo 16.11.2024 – 
15.05.2026 sarà imputato, pro quota, come segue: 
 
- quanto ad €   1.964,31= al Bilancio 2024 - CNRI 42.02.408000/TEC/D*24___________; 
- quanto ad € 15.932,75= al Bilancio 2025 - CNRI 42.02.408000/TEC/D*24___________; 
- quanto ad €   5.892,94= al Bilancio 2026 - CNRI 42.02.408000/TEC/D*24___________; 
 

4. di dare atto che l’onere economico in parola è compreso nel Bilancio pluriennale 2024 - 2026 
approvato con Deliberazione del D.G. n° 181 del 15.03.2024; 
 

5. di attribuire le funzioni di Responsabile Unico di Progetto (RUP) ex art. 15 D. Lgs. 36/2023 al P.I. 
Massimo Calamai, Incarico di funzione “Coordinazione e gestione dell’attività manutentiva e impianti” 
e quelle di Direttore di esecuzione del contratto (DEC), ex art. 114 D. Lgs. 36/2023, al Sig. Maurizio 
Lepri; 
 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di dare corso all’adesione nel più 
breve tempo possibile, ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

7. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L. R. Toscana 
n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questa A.O.U. Meyer 
I.R.C.C.S.. 

 
 

 
 
 
 
 

 

 
IL DIRETTORE 

AMMINISTRATIVO 
 

 
IL DIRETTORE 

SANITARIO 

 
IL DIRETTORE 

SCIENTIFICO f.f. 

 
Dott. Lorenzo Pescini 

 
 

 
Dr. Emanuele Gori 

 
Prof. Renzo Guerrini 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Paolo Morello Marchese 
 
 


